1

平成 26年度 第 4回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 26年 8月 15日（金）14時 00分 – 16時 30分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者： 工藤委員長、中村委員、稲田委員、髙嶋委員

髙坂委員、牛島委員、武田委員 （出席委員 7名／定数 11名） 掛井書記

オブザーバー： 伊吹事前審査委員

1. 承認課題一覧

受付番号 新規/変更 研究課題 所属 申請者

26-443 新規
Duchenne 型筋ジストロフィー脳組織における

シナプス関連分子についての研究

神経研究所

疾病研究第四部
関口 正幸

26-444 新規
「自己概念測定尺度 ( I- Me Scale ) 」の信

頼性と妥当性の検討

病院

看護部
佐伯 幸治

26-445 新規
服薬アドヒアランスと通院継続：患者手帳と通

院記録を用いた観察研究

精神保健研究所

社会精神保健研究部
伊藤 弘人

26-448 新規

東京電力福島第一原子力発電所事故に伴う

避難地区住民等の健康管理のための質問紙

調査の二次解析

精神保健研究所

成人精神保健研究部
鈴木 友理子

26-449 新規
精神科事前指示のあり方と有用性に関する

研究

精神保健研究所

司法精神医学研究部
藤井 千代

26-450 新規
岩手県被災地域における PTSD スクリーニン

グ尺度（PTSD3）の妥当性の検討

精神保健研究所

自殺予防総合対策ｾﾝﾀｰ
川野 健治

26-451 新規
神経疾患における歩行異常の病態および治

療法の検討

病院

神経内科診療部
村田 美穂

26-452 新規
精神神経疾患患者の糖・脂質代謝異常など

健康調査に関する研究

病院

臨床検査部
吉田 寿美子

26-453 新規
肢帯型筋ジストロフィーの臨床病型と画像所

見に関する研究

病院

小児神経診療部
石山 昭彦

26-457 新規
筋生検組織を用いた炎症性サイトカインの発

現分布研究

神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

2

26-458 新規

DMD/BMD患者由来細胞を用いた筋細胞内

Ca2+動態に着目した病態解析および治療法

開発の研究

神経研究所

遺伝子疾患治療研究部
武田 伸一

26-459 変更 医療観察法対象者の認知機能に関する研究
病院

第二精神診療部
大森 まゆ

26-460 変更
統合失調症早期診断・治療センターにおける

患者レジストリー

病院

第一精神診療部
吉村 直記

26-461 変更

統合失調症ならびに双極性障害患者におけ

る糖脂質代謝障害と抗精神病薬使用時の代

謝能変化に関する研究

病院

第一精神診療部
池澤 聰

26-462 変更
医療観察法病棟入院となった統合失調症罹

患者の脳形態の解析に関する研究

病院

第一精神診療部
池澤 聰

26-463 変更

医療観察法病棟入院となった統合失調症罹

患者の神経心理学的、心理社会的背景の解

析に関する研究

病院

第一精神診療部
池澤 聰

26-464 変更

神経筋疾患（筋強直性ジストロフィーおよび

関連疾患）の患者情報登録システムの構築

及び効率的な運用に関する研究

TMC

臨床研究支援部
木村 円

26-465 変更
退院を目標に設定した精神疾患の地域連携

クリニカルパスに対する意見の調査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
堀口 寿広

26-466 変更

医療の提供を業務とする独立行政法人等に

おける障害者虐待および障害者差別に係る

取り組み状況についての調査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
堀口 寿広

26-467 変更

認知症疾患の診断バイオマーカーとしての β

セクレターゼ・分泌型アミロイド前駆体タンパ

クの意義に関する研究

神経研究所

疾病研究第六部
荒木 亙

26-468 変更
発達障害の包括的診断・治療プログラム開発

に関する研究

精神保健研究所

知的障害研究部
稲垣 真澄

26-469 変更
強迫性障害の認知行動療法の安全性と実施

可能性の検討

認知行動療法センター

研修指導部
堀越 勝

26-470 変更

社会認知ならびに対人関係のトレーニング

（Social Cognition and Interaction Training:

SCIT）の実施可能性と効果に関する研究

病院

副院長
中込 和幸

26-471 変更
医療観察法指定入院医療機関におけるモニ

タリング情報調査研究

精神保健研究所

司法精神医学研究部
藤井 千代

3

26-472 変更
慢性炎症性脱髄性多発神経炎の病態形成

機構に関する研究

神経研究所

免疫研究部
山村 隆

26-473 変更
多発性硬化症の再発に関与するリンパ球の

機能解析研究

神経研究所

免疫研究部
山村 隆

26-495 変更
障害者虐待に対する地方公共団体による機

関連携の実施状況についての調査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
堀口 寿広

2.   研究終了報告

下記の 24課題についての研究終了報告が提出された。

  承認番号 課題名 所属 申請者

1 XXXX-322
ソーシャルワーカーに求められる自殺対策の

ための知識・技術・態度の検討

精神保健研究所

精神保健計画研究部
竹島 正

2 XXXX-319

「病理解剖、病理検体の保存とその診断使

用・研究使用についての承諾書」の組織機構

の変更等に伴う病院名等の改訂

病院

臨床検査部
齊藤 祐子

3 XXXX-329
日本語版 Perception of Affect Task(PAT)の

信頼性および妥当性の検討

精神保健研究所

心身医学研究部
小牧 元

4 A2011-090
大学生を対象とした摂食障害に関する調査

研究

精神保健研究所

心身医学研究部
小牧 元

5 XXXX-193
児童・思春期摂食障害に関する基盤的調査

研究

精神保健研究所

心身医学研究部
小牧 元

6 A2011-026
里吉病に罹患した患者の血清中に存在する

自己抗体の解析

神経研究所

疾病研究第四部
和田 圭司

7 XXXX-115

精神遅滞をきたす遺伝性疾患の診断システ

ム及びバイオリソースとしての研究利用システ

ムの構築に関する研究

神経研究所

疾病研究第二部
後藤 雄一

8 A2013-081
主要症状が現れていない脊髄小脳変性症 6

型の at risk者に対する遺伝子検査

病院

臨床検査部
後藤 雄一

9 A2013-131
主要症状が現れていないハンチントン病の at

risk者に対する遺伝子検査 2

病院

臨床検査部
後藤 雄一

4

10 A2011-106

デュシェンヌ型筋ジストロフィー患者家族に対

する、医療およびケアについてのアンケート

調査

病院

小児神経診療部
小牧 宏文

11 XXXX-057
多発性硬化症の病態解明における糞便検査

と血清・髄液保存

病院

神経内科
林 幼偉

12 A2013-102

ハッピー ナース プロジェクト：病棟看護師の

心理ストレス緩和のためのストレス・マネージメ

ント・プログラム介入：パイロット研究

TMC

情報管理・解析部
渡辺 範雄

13 XXXX-201 炎症性ミオパチーの病態解明
神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

14 A2012-025
デイケアにおけるおくすり教室の有用性の検

討

病院

薬剤部
原 恵子

15 A2013-017
FISH陰性 Angelman症候群のてんかんおよ

び震え発作についての検討

病院

小児神経科
斎藤 義朗

16 A2012-012 腰椎穿刺時の不安解消に向けたアプローチ
病院

看護部
五郡 直也

17 A2011-063
モサプリドクエン酸塩のヒト胃適応性弛緩に対

する影響

病院

総合内科
天野 智文

18 A2012-063 重度肢体不自由者の日常生活の実態調査
病院

リハビリテーション科
前野 崇

19 A2012-057
重度肢体不自由者用ロボットアームの在宅で

の利用効果の検証

病院

リハビリテーション科
前野 崇

20 A2012-026

「地域生活中心」を推進する、地域精神科医

療モデル作りとその効果検証に関する研究：

日本における IPS（Individual Placement

Support）モデルに基づく個別就労支援実施

期間の実態調査とフィデリティ（忠実度）尺度

の開発研究

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

21 XXXX-311

精神医療の場で経験している自殺ならびに

自殺予防に役立っていると考えられる取り組

みについての調査

精神保健研究所

精神保健計画研究部
竹島 正

22 XXXX-070
小児大脳白質虚血性脳障害の病態解明に

関する研究

神経研究所

疾病研究第二部
井上 健

5

23 XXXX-144
多施設における継続的な隔離・身体拘束施

行量調査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
伊藤 弘人

24 XXXX-324
試験管内でのミクログリア様細胞の誘導法に

関する研究

神経研究所

免疫研究部
三宅 幸子

3.   検討事項

      特になし